Năm Canh Ngọ (1930)[7], Hòa thượng Thông Tiến phụng mệnh Hòa thượng Tổ
sư[8] về trụ trì chùa Sủi. Tổ sư khi đến chốn này, nhận thấy bản ấp này là đất
anh linh, do đó đã bái cúng tiền và cử đệ tử của mình là Hòa thượng Thông Tiến
về đây trụ trì. Chùa có tên chữ là Đại Dương Sùng Phúc tự (大揚崇福寺 ), tọa lạc
tại đất làng Sủi, xã Phú Thị, huyện Gia Lâm, Hà Nội. Chữ Sủi là cách đọc ngắn
gọn tên trang Thổ Lỗi[9] (土磊 ).

Tại đây, ngày 8 tháng 4 năm Tân Mùi (1931), Hòa thượng cho đúc tạo một tòa
tượng Cửu Long bằng đồng, có thếp vàng; lại đúc bốn quả chuông đồng, một
quả để phụng thờ tại Tam Bảo, một quả cúng bên Nhà Từ[10] (chữ theo văn
bia), một quả cúng ở đình, một quả cúng ở điện, tổng 4 quả chuông hết một
nghìn hai trăm đồng.

Tới năm Nhâm Thân (1932), Hòa thượng cho xây thêm bốn mặt tường xung
quanh chùa, phát quang lại lũy tre bên ngoài chùa, lại san lấp khai phá đất
hoang làm thành ruộng ở bên dưới. Sau đó ngài làm hai tấm biển, một đôi câu
đối thờ tại Nhà Từ và một tấm biển, một đôi câu đối thờ tại đình.

Đôi câu đối tại Nhà Từ:

Nguyên văn chữ Hán:

“演派聯方脉引大揚彰祖教 ,
雲門列燭覺華崇福欝心宗。 ”[11]

Phiên âm:

“Diễn phái liên phương mạch dẫn Đại Dương chương Tổ giáo,
Vân Môn liệt chúc giác hoa Sùng Phúc uất tâm tông.”

Dịch nghĩa:

“Pháp mạch diễn biến của Tổ tới chùa Đại Dương thì khởi sáng,
Tông Vân Môn các đệ tử kế nối xum xuê tỏa sáng như những bó đuốc.”

Tấm biển được thờ tại đình là bản phụng án về Ỷ Lan phu nhân, đoạn cuối đề
lạc khoản:

“Cử nhân Hoàng Thúc Hội, hiệu Yên Sơn bái đề. Mùa thu năm Nhâm Thân, niên
hiệu Bảo Đại (1932), trụ trì bản tự là Nguyễn Duy Tiến kính chép và khắc.”

Năm Quý Dậu (1933), Hòa thượng kiểm kê lại ruộng hương hỏa của chùa cùng
ruộng mới mua, cho khai phá đất hoang thành ruộng, tổng cộng được bao nhiêu
mẫu, bao nhiêu sào, tại xứ đồng nào thảy số lượng bao nhiêu rồi kính khắc vào

Đi qua nhiều chốn, trụ trì ở nhiều chùa: Thiên Phúc, Đại Dương Sùng Phúc (Sủi),
Sùng Phúc (Hội Xá), những cống hiến của Hòa thượng Thông Tiến với thiền môn,
với nhân dân còn mãi trong tâm khảm nhân dân khắp chốn này. Cuộc đời vô
thường, ngài đã rời cõi tạm về chốn Niết bàn, an nhiên thị tịch giờ Dậu, ngày 14
tháng 5 năm Bính Thìn (1976).[21] Xá lợi của ngài được an nhập vào tháp Hòa
Bình tại chùa Hội Xá, xã Thắng Lợi, huyện Thường Tín, Hà Nội.

Tác giả: Thủy Nguyễn
Trung tâm Bảo tồn Di sản Phật giáo

Cố Đại lão Hòa thượng Thích Thông Tiến
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/co-dai-lao-hoa-thuong-thich-thong-tien.html

Gia phả họ Nguyễn, lưu trữ tại nhà ông Nguyễn Văn Dùng trưởng dòng họ
Nguyễn Văn tại Mai Xá, Đồng Lý, Lý Nhân, Hà Nam.
6. Khoa cúng Lịch đại Tổ sư chùa Bà Đá.
7. Khoa cúng Lịch đại Tổ sư chùa Thiên Phúc.
8. Lê Văn Hưu, Phan Phu Tiên, Ngô Sĩ Liên,... (1993), Đại Việt sử ký toàn thư,
bản in Nội các quan bản, Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Nxb Khoa
học xã hội.
9. Phú Thị - Đại Dương tự bi, dựng chính giữa phía trước tòa Tam Bảo chùa Đại
Dương Sùng Phúc tự (chùa Sủi), xã Phú Thị, huyện Gia Lâm, Hà Nội
10. Tài liệu Đại hội Phật giáo Thống nhất Việt Nam lần thứ IV, tháng 4/1972, in
tại nhà in Việt Hoa.
11.

[2] Nhiều tài liệu chép Hòa thượng sinh năm 1889, tuy nhiên chúng tôi căn cứ
vào cuốn Gia phả họ Nguyễn, lưu trữ tại nhà ông Nguyễn Văn Dùng trưởng
dòng họ Nguyễn Văn tại Mai Xá, viết về thân thế Hòa thượng như sau: “Sinh
triều Nguyễn vua Thành Thái thứ 3, năm Tân Mão (1891), ngày 06 tháng 7, giờ
Ngọ.”